
Lesing er ei av fem grunnleggjande ferdigheiter 
som er innførte med Kunnskapsløftet. Lesing er 
ikkje lenger noko som berre er norsklæraren sitt 
ansvar. No er alle lærarar leselærarar. Men kva 
betyr det eigentleg i praksis? Korleis kan ein jobbe 
med lesing i alle fag? 

Det viktigaste elevane kan lære, er at dei ikkje 
alltid skal lese på same måten. Å leite etter fakta i 
ein tekst krev ei anna form for lesing enn det å lese 
for underhaldninga si skuld. Derfor må elevane få 
eit verktøy til å lese på ein formålstenleg måte, og 
få med seg det dei les. 

Med Lesekroken vil Nysgjerrigper gi tips til korleis 
tekstane i Nysgjerrigper-bladet kan brukast til å 
auke lesekompetansen hos elevane. Til kvart blad 
får du ei ny utgåve av Lesekroken med utgangs-
punkt i ein av artiklane i bladet. 

Lesekroken består av tre typar oppgåver. Den eine 
går på ein lesestrategi, den andre går på å lese 
mellom linjene (detektivlesing). I tillegg blir det 
ei oppgåve som tek i bruk andre innfallsvinklar. 
Kvar gong blir det ei kort teoretisk tilnærming til 
kvifor oppgåvene er laga som dei er. 

Å beskrive nøyaktig
Å beskrive noko nøyaktig krev særleg to typar kompetanse. For det fyrste må 
ein kunne observere det ein ser, og trekkje fram element som er relevante. For 
det andre må ein beherske eit passande ordforråd for å skildre det ein har ob-
servert. I oppgåva skal elevane beskrive ein maur og ei køllebille for ein annen, 
og begge desse typane kompetanse vil bli utfordra. Dei fleste har ei førforståing 
av korleis ein maur ser ut, men har kanskje ikkje tenkt over detaljane. Ei køl-
lebille, derimot, kan vere ukjend for dei fleste, og då må ein beskrive på ein 
annan måte.

Elevane bør sjølv oppleve at det å beskrive krev ein del av dei. Utfordre elevane 
til å vere presise og konkrete. Legg til dømes vekt på kva som skil mauren frå 
ein veps, ei fluge eller ein skolopender. Kva for kroppsdelar ser dei, korleis er 
forholdet mellom storleikane av dei ulike delane? Korleis er fargane, detaljane, 
mønsteret eller andre særtrekk?

Kanskje manglar elevane omgrep og kunnskap om insekt til å kunne beskrive 
dei nøyaktig. La dei oppdage dette sjølv. Etter kvart kan læraren supplere med 
noko basisinformasjon som at insekt er seksbeinte leddyr med tre delar: hovud, 
bryst og bakkropp. Hovudet har auge, munn og antenner. På brystet finn vi 
beina og eventuelt venger. Bakkroppen har dei fleste indre organa som hjarte 
og tarm, men få utstikkande delar. Nytt gjerne ei anna kjelde i tillegg for å gå 
djupare inn i stoffet. Kva er til dømes skilnaden på kjeven til mauren og køl-
lebilla? Korleis beskriv ein auga til mauren, eller måten beina er bygde opp på?

Nysgjerrigper er Forskingsrådet sitt tiltak for 
elevar og lærarar i barneskulen. Hovudmålet 
er å oppmuntre barn og unge til å ta vare på og 
dyrke nysgjerrigheita, forskartrongen og fantasien 
sin. Nysgjerrigper vil auke interessa for forsking 
og vitskap – og håper fleire unge menneske vel 
forsking som karriereveg. 

I tillegg til eit eige vitskapsmagasin inkluderer 
tiltaket nettstad og ulike lærartilbod – blant 
anna rettleiing i korleis barn kan arbeide med eit 
forskingsprosjekt. 

Kvifor Lesekrok i Nysgjerrigper? 

Om Nysgjerrigper

av tuva bjørkvold, forfattar, ressurslærar 
for nysgjerrigper og høgskolelektor i 
norsk ved høgskolen i oslo og akershus
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Oppgåver til  «Maurens mystiske liv»

Du kan laste ned Lesekroken frå nysgjerrigper.no / lesekroken. Oppgåvene er laga til «Maurens mystiske liv». artikkelen finn du på side 12–14  
i Nysgjerrigper nr. 2–13 og ved å søke på «Maurens mystiske liv» på nysgjerrigper.no

Av Tuva Bjørkvold 

1.
2.                         Beskriv nøyaktig
jobb saman to og to, kall dykk a og B.

a jobbar med side 13 og finn ut korleis  
køllebilla ser ut.
B jobbar med side 14 og finn ut korleis  
ein maur ser ut.

a beskriv køllebilla munnleg for B,  
som skal teikne billa utan å sjå i bladet.
B beskriv mauren for a, som teiknar  
mauren.

Samanlikn teikningane dykkar med  
dei frå oppgåve 1 og bileta i bladet.

3.              Detektivlesing
a)  Kva er skilnaden mellom ein 

soldatmaur og ein arbeidsmaur?

b)   Kva for stadium går ein maur 
gjennom før han blir vaksen maur?

c)  Kvifor har ein ofte trudd at  
maurtua ligg sør for trea?

Torstein Kvamme er ekspert 

på maur. Han meiner vi enno 

ikkje har funne alle artane. 

I små maursamfunn med berre 50 

arbeidarar bur det éi dronning. Der det 

bur millionar av maur, bur det også mange 

dronningar. FOTO: PICTUREPOINT.NO

av maur, bur det også mange 

dronningar. I tuer med meir enn 

fem millionar arbeidarar har ein 

registrert at det bur så mange som 

 dronningar.

Når ein snakkar om maur, omtalar 

ein oftast dei som er arbeidarar. 

Dei er nemleg kjende som flittige 

og arbeidsame insekt. Men det er 

ein myte at alle maur er flittige. 

Det finst også late maur.

– Nokre maur held andre som 

slavar. Og det finst maur som 

blir omtala som sosialparasittar 

fordi dei tvingar seg inn i andre 

maur sine tuer, drep dronninga og 

tvingar andre maur til å oppdra 

avkommet sitt, fortel Torstein. 
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Maur har ulike oppgåver. Her ein 

arbeidarmaur og ein storhovda 

soldatmaur. FOTO: SHUTTERSTOCK

Ifølgje speidarboka til Ole, Dole og 

Doffen og dei andre i speidarrørsla 

Hakkespettene ligg alle maurtuer 
på sørsida av trea. Ei grei opplys-
ning for speidarar på ville vegar. 
Men er det verkeleg slik at vi kan 
bruka maurtuene til å orientera 
oss i naturen? Vi har snakka 
med maurspesialisten Torstein 
Kvamme. Han fortel at det ikkje 
er heilt riktig slik det står i Hak-
kespettboka i Donald Duck. Lys og varme– Dei aller fleste maur vil bu der 

det er lyst og varmt. Derfor byggjer 

dei tuene sine på stader der det er 

mest mogleg sol. Og slike stader 
kan liggja kvar som helst i skogen 
uavhengig av trea. Samtidig vel 
maur å bu der dei finn materiale 
dei kan byggja tuene sine med, og i 

område der dei slepp å konkurrera 

med andre maursamfunn, fortel 
Torstein.

Torstein jobbar som forskar ved 
Norsk institutt for skog og land-
skap. Hans jobb går ut på å studera 

kvar og korleis maur lever. Han 
reiser til og med rundt i Noreg og 
andre land for å studera maurtuer, 

så han er veldig interessert i dei 
små insekta. 

Maurens mystiske livKor gammal blir ei maurtue? Og er det riktig at 

det berre bur éi dronning i kvar maurtue? Det finst 

mange mytar og rare historier om maur.
TEKST: TRINE-LISE GJESDAL
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Gjester som drepForutan maur lever det hundrevis av andre insekt 

inne i maurtua. Éin av gjestene – den blinde køllebilla – 

et til og med avkommet til mauren. 
Både midd, edderkoppar og andre smådyr kan leva eit godt liv inne 

i ei maurtue. Nokre insekt besøkjer maurane i korte periodar, mens 

andre lever i maurtua heile livet. Det gjer den blinde køllebilla. Ho 

er heilt avhengig av maurane for å overleva, og forsyner seg av både 

egg, larver og pupper i tua. Mauren er til og med så omtenksam 

at han matar og passar på billa. Det er enno eit mysterium kvifor 

maurane er så snille med køllebilla. Det kan vera at billene lagar 

duftstoff som maurane liker. Uansett så trivst mauren og billa i 

selskap med kvarandre.  
   

 
 

         Køllebilla lever i maurtua heile livet. 

FOTO: K. SUND/SKOG OG LANDSKAP

duftstoff som maurane liker. Uansett så trivst mauren og billa i 

selskap med kvarandre.  
   

 
 

         Køllebilla lever i maurtua heile livet. 

FOTO: K. SUND/SKOG OG LANDSKAP

duftstoff som maurane liker. Uansett så trivst mauren og billa i 

selskap med kvarandre.  
   

 
 

         Køllebilla lever i maurtua heile livet. 

   
 

 
         Køllebilla lever i maurtua heile livet. 

FOTO: K. SUND/SKOG OG LANDSKAP

Maur byggjer tuene sine der det 

er mest mogleg sol, og der dei 

finn materiale til å byggja tuene. 

FOTO: NTB SCANPIX
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Gjester som drep
Gjester som drep
Gjester som drep
Gjester som drepForutan maur lever det hundrevis av andre insekt 

Gjester som drep

Fortsetter på neste side  

Maurens mystiske liv

Hundrevis av årI Noreg har ein hittil funne om lag 

 forskjellig artar maur, men det 
kan vera at det finst så mange som 

 artar eller meir. I heile verda er 

det i alt funne   forskjellige 
maurartar. Men Torstein trur at 
det kan eksistera så mange som 
  artar. Vi har berre ikkje 
funne alle enno. Og sjølv om art-
ane ser veldig like ut, lever mange 

svært forskjellig. Nokre liker å bu 
varmt og tørt, mens andre liker å 
bu i skog og våte myrar.– Og nokre maurartar liker å bu 

i små koloniar, mens andre lever i 

såkalla superkoloniar som består 
av mange tuer med millionar av 
arbeidarar, fortel Torstein. Han har 

sett maurtuer som er over to meter 

høge. Desse er svært gamle, fortel 

han. Men han kan ikkje seia eksakt 

når maurane begynte å byggja dei. 

Torstein trur at dei eldste maur-
tuene kan vera  år gamle eller 
meir.

Dronningar og late maurDet er riktig at enkelte maur-
samfunn berre har éi dronning. 
Dette gjeld for små maursamfunn 

som berre består av  arbeidarar. 

Men i tuer der det bur millionar 
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                             Teikn ein maur og ei køllebille
jobb saman to og to.

jobb saman med å teikne ein maur  
og ei køllebille. De skal berre teikne  
insekta slik de trur dei er, ikkje leite  
etter informasjon.

http://www.nysgjerrigper.no
http://www.nysgjerrigper.no

